
i 

 
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
                Campus Universitário Ministro Petrônio Portela,  

                    Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
    Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 
E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou                                  

comunicacao@ufpi.edu.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  
DE  

SERVIÇO 
 
 

Nº 10 – Outubro/2013 
 

Atos da Reitoria Nº 1931 a 2051/2013 
 

(Outubro/2013)
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Teresina, outubro de 2013 
 



i 

ATOS DA REITORIA 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
exercício da Reitoria, usando de suas atribuições legais: 
 
RESOLVE: 
 

1931/13         
04/10 

 Designar DOMINGOS DE SOUSA CASTRO, 

Assistente em Administração, para exerce a Função 

Gratificada FG-4, de Secretário Administrativo da 

Biblioteca Comunitária "Jornalista Carlos Castelo 

Branco". 

1932/13      
04/10 

 Conceder licença sem vencimento, a partir de 

01.06.2013, nos termos do Artigo 91, da Lei nº 

8112/1990, a JOSÉ WILLIAM ARRUDA 

CAVALCANTE FORTE, Professor Classe Assistente - 

DE, Matrícula SIAPE nº 1354120, lotado no Campus 

de Parnaíba, na cidade de Parnaíba/PI 

1933/13      
04/10 

 Designar MÁRCIO ANDRÉ DE OLIVEIRA DOS 
SANTOS, Professor Classe Auxiliar - DE, lotado no 
Curso de Ciências Políticas/CCHL, para responder 
pela Função de Coordenação de Curso, símbolo FCC, 
de Coordenador do Curso de Ciência Política, do 
Centro de Ciências Humanas e Letras, no período de 
27.09.2013 a 26.10.2013,  por motivo de férias do 
titular. 

1934/13     
04/10 

 Designar ANTÔNIO DE SOUSA JUNIOR, Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, como 
Representante Docente do Colégio Técnico de 
Teresina, junto à Câmara de Ensino. 

1935/13        
04/10 

 Designar ADRIANA DA SILVA SIMÕES, Professor 
Classe Assistente - DE, para responder pela Função 
Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo 
FCC, de Coordenador do Curso de Engenharia de 
Produção, do Centro de Tecnologia, no período de 
27.09.2013 a 26.10.2013, por motivo de férias do titular 
e vice. 

1936/13      
04/10 

 Conceder, em decorrência do falecimento de 
RAIMUNDO NONATO DE AMORIM TEIXEIRA, 
Matrícula SIAPE nº 0423159, ex-ocupante do cargo de 
motorista C 1 07, desta Universidade Federal do Piauí, 
Pensão vitalícia Integral a ÂNGELA MARIA DA 
SILVA TEIXEIRA, filha, com base no art. 40, § 7º da 
Constituição Federal, nos arts. 217, I, "a", art 218 da 
Lei nº 8.112/90 e no art. 2º, I da Lei 10.887/04 



i 

1937/13       
04/10 

 Designar ANA MARIA DA SILVA RODRIGUES, lotado 
no Departamento de Comunicação Social/CCE, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Diretor da 
Rádio Universitária, no período de 07.10.2013, por 
motivo de férias do titular. 

1938/13     
04/10 

 Conceder progressão por CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL aos servidores técnico-
administrativos deste IFES, constantes do Anexo 
deste Ato, cujos efeitos financeiros retroagem às 
respectivas datas. 

1939/13        
04/10 

 Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos 
servidores técnicos-administrativos desta IFES, 
constantes do Anexo deste Ato, conforme os 
percentuais estabelecidos, cujos efeitos financeiros 
retroagem às respectivas datas. 

1940/13      
04/10 

 Conceder progressão funcional por MÉRITO 
PROFISSIONAL, aos servidores técnico-adminitrativos 
desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, cujos 
efeitos financeiros retroagem às respectivas datas. 

1941/13    
07/10 

 No Ato da Reitoria nº 1685/13, de 06.09.2013, 
publicado no D.O.U. de 10.09.2013, seção 2, pag 14, 
referente à nomeação de FÁBIO LEONARDO 
CASTELO BRANCO BRITO, onde se lê: Campus 
"Cinobelina Elvas, Bom Jesus/PI; leia-se: Campus 
"Senador Helvídio Nunes de Barros" 

1942/13     

08/10 

 Designar CRISTIANE PORTELA DE CARVALHO, 

Professor Classe Adjunto-DE, lotada no Departamento 

de Comunicação Social/CCE, para responder pelo 

Cargo de Direção CD-4, de Coordenadora de 

Comunicação Social, no período de 30.09.2013 a 

20.10.2013, por motivo de férias da titular. 

1943/13     

08/10 

 1. Reconstituir Comissão criada pelo Ato da Reitoria nº 

1195/13, de 26.06.2013, publicado no boletim de 

Serviço Especial nº 186 de , de 27.06.2013, e 

prorrogado pelo Ato da Reitoria nº 1602/13, de 

22.08.2013, publicado no Boletim de Serviço Espacial 

nº 238, de 27.08.2013, integrada pelos servidores 

estáveis, HELOIZA RIBEIRO DE SENA MONTEIRO, 

Professor Classe Assistente - DE, SIAPE nº 1167854, 

lotada do Departamento de Métodos e Técnicas de 

Ensino/CCE, REGINA CELIA DE ASSIS, Professor 

Classe Titular - DE, SIAPE nº 0423604, lotada no 

Departamento de Bioquímica e Farmacologia/CCS, e 



i 

AHECIO KLEBER ARAUJO BRITO, Professor Classe 

Adjunto - DE, SIAPE nº 1167637, lotado no 

departamento de Educação Física/CCS, para, sob a 

presidência do primeiro, no prazo de 60 (sessenta) 

dias, a contar da data de publicação deste Ato no 

Boletim de Serviço/UFPI para continuar a apuração de 

possíveis irregularidades sobre as quais versam os 

autos dos Processo em epígrafe. 

2. A Comissão cumprirá efetivamente seu encargo sob 

pena de ser responsabilizada perante os órgãos 

controladores. 

Comunique-se; publique-se e cumpra-se 

1944/13        

08/10 

 No Ato da Reitoria nº 1937/13, de 04.10.2013, 

referente de ANA MARIA DA SILVA RODRIGUES, 

lotada no Departamento de Comunicação Social/CCE, 

para responder pelo cargo de Direção CD-4, de Diretor da 

Rádio Universitária, onde se lê: no período de 07.10.2013 a 

25.10.2013; leia-se: no período de 18.10.2013 a 

28.10.2013 

1945/13        

08/10 

 No Ato da Reitoria nº 1930/13, de 30.09.2013, 

referente à Designação de FRANCILDA FREIREI DE 

FARIAS para responder pelo Cargo de Direção CD-4, 

de Coordenador de Programas e Projetos de 

Extensão/PREx, onde se lê: no período de 15.10.2013 

a 31.10.2013; leia-se: no período de 15.10.2013 a 

26.10.2013 

1946/13       

08/10 

 Designar JOSÉ WILSON DA SILVA MOURA, 

Professor Classe Adjunto - DE, para responder pela 

Função Gratificada FG-1, de Chefe de Departamento 

de Zootecnia/CCA, no período de 13.10.2013 a 

26.10.2013, em virtude de férias do titular. 

1947/13    

08/10 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei nº 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional nº 19, de 

04.06.98, MARIA ZENAIDE ALVES, para o cargo de 



i 

Professor do Magistério Superior, classe a, 

Denominação Assistente A, Nível 1, habilitada em 

Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em 

3º (terceiro) lugar, em regime de Dedicação Exclusiva - 

DE, na área de Didática e Prática de Ensino, 

aprovada para o Campus de Parnaíba, na cidade de 

Parnaíba/PI, Código de Vaga nº 0852164. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30(trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da 

União.  

1948/13       

08/10 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº 140/13, de 

24.01.2013, referente à Autorização de Afastamento 

de JUCIANE VAZ RÊGO, pelo período de 01(um) ano, 

a fim de dar continuidade ao Curso de Doutorado em 

Biotecnologia. 

1949/13     

08/10 

 Designar ELIAS DIB CADDAH NETO, Professor 

Classe Assistente-DE, para exercer a Função 

Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de 

Ciências Contábeis e Administrativas/CCHL, com 

mandato de 02(dois) anos, a partir de 22.08.2013. 

1950/13           

08/10 

 Designar MÁRCIO VINICIUS BRITO PESSOA, 

Professor Classe Assistente - TI, como Subchefe do 

Departamento de Ciências Contábeis e 

Administrativas/CCHL, com mandato de 02(dois) anos, 

a partir de 22.08.2013. 

1951/13         

08/10 

 Designar MARIA DAS GRAÇAS TARGINO MOREIRA 

GUEDES, como Coordenadora Local, do Plano 

Nacional de Formação de Professores da Educação 

Básica - PARFOR, no âmbito da Universidade Federal 

do Piauí, na cidade de Teresina/PI 

1952/13      

08/10 

 Remover DANIEL LOUÇANA DA COSTA ARAÚJO, 

Professor Classe Adjunto - DE, do Campus "Professor 

Cinobelina Elvas", na cidade de Bom Jesus/PI, para o 

Campus "Ministro Petrônio Portella", na cidade de 

Teresina/PI. 

1953/13        1. Autorizar o afastamento de FRANCISCO ERLON 



i 

08/1 BARROS, Professor Classe Assistente - DE, lotado no 

Campus "Amilcar Ferreira Sobral", no período de 

14.10.2013 a 24.10.2013, a fim de cursar disciplinas de 

Doutorado Interinstitucional UFRJ-UFPI em Educação, 

na cidade do Rio de Janeiro-RJ. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil de subsequente 

ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno 

ou ausência do servidor. 

1954/13        

08/10 

 Declarar vago, nos termos do artigo 33, item IX, da Lei 

nº 8.112, de 11.12.1990, a partir de 28.08.2013, o 

cargo de Desenhista Técnico - D 116, em decorrência 

do falecimento de JOSÉ PROVIDÊNCIA PINTO DE 

CARVALHO, matrícula SIAPE nº 0422276. 

1955/13    

08/10 

 Dispensar, a pedido, LUÍS ALFREDO PINHEIRO 

LELA NUNES, Professor Classe Adjunto - DE, lotado 

no Departamento de Engenharia Agrícola e 

Solos/CCA, da condição de Coordenador de Estágios 

do Curso de Engenharia Agronômica, do Centro de 

Ciências Agrárias. 

1956/13      

08/10 

 Designar REGINA LÚCIA FERREIRA GOMES, 

Professor Classe Associado - DE, lotada no 

Departamento de Fitotecnia/CCA, como coordenadora 

de Estágios do Curso de Engenharia Agronômica, do 

Centro de Ciências Agrárias. 

1957/13      

08/10 

 Declarar vago, nos termos do artigo 33, item IX, da Lei 

nº 8.112, de 11.12.1990, a partir de 28+.08.2013, o 

cargo de Professor de EBTT - D 401 - DE, em 

decorrência do falecimento de SALMERON GOMES 

LUSTOSA, matrícula SIAPE nº 1167582 

1958/13       

08/10 

 Designar FERNANDO EWERTON LOPES, Assistente 

em Administração, lotado na Coordenadoria de Ação 

Comunitária e Cultura/PREx, para responder pelo 

Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Ação 

Comunitária e Cultural/PREx, no período de 



i 

30.09.2013 a 13.10.2013, em virtude de férias do titular 

1959/13    

08/10 

 Conceder aposentadoria integral, nos termos do art. 

Conceder aposentadoria integral, nos termos do art. º, 

da EC nº 47/05, a FRANCISCO DAS CHAGAS 

SILVEIRA E SOUSA, matrícula SIAPE nº 0422563, 

lotado no Campus "Senador Helvídio Nunes de 

Barros", na cidade de Picos/PI, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, Classe B, Assistente 

Nível 2, com Especialização, em regime de Dedicação 

Exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal do Piauí. 

1960/13       

09/10 

 Autorizar o afastamento, COM ÔNUS CAPES, de 

SEBASTIÃO ALVES TEIXEIRA LOPES, Professor 

Classe Associado - DE, lotado no Departamento de 

Letras/CCHL, pelo período de 01(um) ano, a partir de 

01.10.2013, a fim de realizar Estágio Pós-Doutoral na 

University of london/ Scholl of Oriental and African 

Studies (SOAS), na cidade de Londres, Inglaterra. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

1961/13           

10/10 

 1. Autorizar o afastamento de LUDMILIA TOLSTENKO 

NOGUEIRA,  Professora Classe Assistente - DE, 

lotada no Departamento de Morfologia/CCS, pelo 

período de 07(sete) meses, a partir de 20.10.2013, a 

fim de dar continuidade ao Curso de Doutorado em 

Ciências Morfológicas, na Universidade Federal do Rio 

de Janeiro. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

1962/13           1. Autorizar o afastamento de LEONARDO SOUSA 

CARVALHO , Professor Classe Assistente - DE, lotado 



i 

10/10 no Campus  "Amilcar Ferreira Sobral", pelo período de 

01(um) ano, a partir de 01.11.2013, a fim de iniciar 

Curso de Doutorado em Zoologia, na Universidade 

Federal de Minas Gerais. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

1963/13        

10/10 

 1. Autorizar o afastamento de PEDRO PEREIRA DOS 

SANTOS, Professor Classe Assistente-DE, lotado no 

Departamento de Fundamentos da Educação / CCE, 

pelo período de 01 (um) ano, a partir de 21.08.2013, a 

fim de iniciar o Curso de Doutorado em Educação 

Brasileira, na Universidade Federal do Ceará. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

1964/13       

10/10 

 Designar FRANCISCO DE TARSO RINEIRO 

CASELLI, Professor, para responder pela função 

Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de Coordenador do Curso de Engenharia de 

Produção, do Centro de Tecnologia, no período de 

08.10.2013 a 11.102013, por motivo de afastamento 

da titular. 

1965/13    

10/10 

 1. Autorizar o afastamento de JOSÉ ARIMATÉIA 

DANTAS LOPES, Professor Classe Associado - DE, 

lotado no Departamento de Química/CCN,  no período 

de 12.10.2013 a 29.10.2013, a fim de participar da 18ª 

Olímpiada Iberoamericana de Química, na condição de 

membro que representará o Brasil no evento, na 

cidade de La Paz, Bolívia. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 



i 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

1966/13      

11/10 

 Designar ALEXSANDRO CAVALCANTE SILVA, 

Assistente em Administração, lotado na Secretaria 

Administrativa do Gabinete do Reitor, para responder 

pelo Cargo de Direção CD3, de Diretor do Setor 

Artístico e Cultural, no período de  27.09.2013 a 

26.10.2013 por motivo de férias do titular. 

1967/13        

11/10 

 Designar PRISCILA DE SOUSA LUZ, Assistente em 

Administração, lotada na Secretaria Administrativa do 

Gabinete do Reitor, para responder pelo Cargo de 

Direção CD-4, de Ouvidor Chefe da Ouvidoria 

Interna/UFPI,  no período de 30.09.2013 a 19.10.2013,  

por motivo de férias da titular. 

1968/13     

11/10 

 Designar JOÃO BERCHMANS DE CARVALHO 

SOBRINHO,  Professor Classe Titular - DE, para, na 

condição de Decano, responder pela função de 

Comissionado de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de Coordenador do Curso de Licenciatura em 

Música/CCE, no período de 14.10.2013 a 26.10.2013, 

por motivo de afastamento da titular. 

1969/13       

11/10 

 Designar SEBASTIÃO IRENE DA SILVA, Contínuo, 

lotado na Divisão de Compras, para responder pela 

função gratificada FG-2, de Chefe de Divisão de 

Almoxarifado, da Diretoria Administrativa 

Financeira/PRAD, no período de 22.10.2013 a 

20.11.2013, por motivo de férias do titular. 

1970/13      
11/10 

 Autorizar cessão de MARIA DO SOCORRO NERY 

LIMA, Assistente em Administração, lotada no Setor 

de Contabilidade, da Diretoria Administrativa 

Financeira/PRAD, para exercer o cargo em Comissão 

de Chefe da Unidade de Pagamento da Despesa, no 

HUPI/EBSERH/UFPI,  até 31.12.2013. 

2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções 

nesta IFES, no dia imediato ao afastamento, por 

qualquer motivo, da função a que se refere o item 



i 

anterior. 

1972/13        

11/10 

 Remover JOÃO BENÍCIO DE MELO NETO, Professor 

Classe Adjunto - DE, do Departamento de 

Matemática/CCN, para o Centro de Educação Aberta e 

à Distância/UFPI. 

1973/13     

11/10 

 1. Prorrogar o afastamento de FRANCISCO 

CARPEGIANI MEDEIROS BORGES, Professor de 3º 

Grau-DE, lotado no Campus de Parnaíba-PI, por 

01(um) ano, a partir de 20.07.2013, para dar 

continuidade ao Curso de Pós-Graduação em 

Matemática Aplicada, Área de Concentração: 

Biomatemática, na Universidade Estadual de 

Campinas - UNICAMP. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor.  

1974/13          

11/10 

 1. Prorrogar o afastamento de CARLOS ZARDEN 

FEITOSA DE OLIVEIRA, Professor Classe Assistente 

- DE, lotado no Departamento de Morfofisiologia 

Veterinária/CCA, pelo período de 50(cinquenta) dias, a 

partir de 07.09.2013, a fim de dar continuidade ao 

Curso de Pós-Graduação em Clínica e Reprodução 

Animal, na Área de Concentração Clínica Animal: Diag. 

de Doenças Bacterianas, em nível de Doutorado, na 

Universidade Federal Fluminense. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

1975/13      

11/10 

 Prorrogar por 60 (sessenta) dia, a contar de 

07.10.2013, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 

constituída através do Ato da Reitoria nº 1466/13, de 

06.08.2013, publicado no boletim de Serviço Edição 



i 

Especial nº 2016/2013, de 06.08.2013, sobre as quais 

versam os autos do Processo em epígrafe. 

A Comissão cumprirá efetivamente seu encargo sob 

pena de ser responsabilizado perante os órgãos 

controladores. 

1976/13     

11/10 

 Conceder licença para o mandato eletivo a 

FERNANDO ALBERTO DE BRITO MONTEIRO, 

Professor Classe Adjunto, Nível 1- TP, lotado no 

Departamento de Ciências Econômicas, do Centro de 

Ciências Humanas e Letras, na forma do artigo nº 94, 

I, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990 e Artigo nº 38, I, da 

Constituição Federal. 

1977/13     

11/10 

 Autorizar o afastamento de MARIA ESCOLÁSTICA 

DE MOURA SANTOS, Professor Classe Assistente - 

DE, lotada no Departamento de Fundamentos de 

Educação/CCE, por 01(um) ano, a partir de 

21.08.2013, para iniciar Curso de Pós-Graduação em 

Educação Brasileira, em nível de Doutorado, na Área 

de Concentração Marxismo, Educação e Luta de 

Classes, na Universidade Federal do Ceará/UFC. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

1978/13      

14/10 

 No Ato da Reitoria nº 1965/13, de 10.10.2013, 

publicado no D.O.U. de 11.10.2013, referente ao 

afastamento de JOSÉ DE ARIMATÉIA DANTAS 

LOPES, Professor Classe Associado - DE, lotado no 

Departamento de Química/CCN, a fim de participar de 

18ª Olimpíada Iberoamericana de Química, na 

condição de membro que representará o Brasil no 

evento, na cidade de La Paz, Bolívia, onde se lê: no 

período de 12.10.2013 a 29.10.2013; leia-se: no 

período de 12.10.2013 a 19.10.2013. 



i 

1979/13       

16/10 

 Homologar o Resultado Final di Concurso Público de 

Provas e Títulos, para o provimento de cargo docente 

da Carreira do Magistério Superior, na área de 

Educação Física, do Centro de Ciências da Saúde, do 

Campus "Ministro Petrônio Portella", na cidade de 

Teresina/PI, habilitando os candidatos: ANDERSON 

ZAMPIER ULBRICH (1º colocado), MOISÉS 

TOLENTINO BENTO DA SILVA (2º COLOCADO) , 

ALINE DE FREITAS BRITO (3º colocada) e, 

classificando para nomeação o primeiro habilitado. 

1980/13      

17/10 

 Declarar vago, a partir de 17.09.2013, o cargo de 

Professor Classe Adjunto, Nível 1, ocupado por 

BRUNO NUNES PRALON, Matrículas SIAPE nº 

1734196, lotado no Campus "Senador Helvídio Nunes 

de Barros". 

1981/13      

17/10 

 Conceder, em decorrência do falecimento de 

FRANCISCO SAMPAIO, Matrícula SIAPE nº 422460, 

ex-ocupante do cargo de vigilante - D 2 16, desta 

Universidade Federal do Piauí, Pensão Temporária a 

BEATRIZ MOREIRA SAMPAIO, filha menor, com 

base no art. 217, II, "a", e com art. 2º, I, da Lei 

10.887/04. 

1982/13         

17/10 

 No ato da Reitoria n 174/13,  de  13.09.2013, 

publicado no  D.O.U. de  17.09.2013, referente à 

declaração de vacância de LINA GOMES DOS 

SANTOS,  Matrícula SIAPE nº 1447757, lotada no 

Departamento de Medicina Especializada/CCS, onde 

de lê : Professor Classe Adjunto - DE; leia-se: 

Professor Classe Adjunto - TI - 40 horas semanais. 

1983/13     
17/10 

 1. Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº 1719/13,  de 

10.09.2013, publicado no D.O.U. de 11.09.2013, 

Seção 2, página 30, referente à aposentadoria de 

CÉLIA MARIA REGO SANTOS, matrícula SIAPE 

1167472, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal do Piauí. 

1984/13       No ato da Reitoria nº 791/13, de 10.05.2013, publicado 

no D.O.U de 14.05.2013, seção 2, página 16, referente 



i 

17/10 à aposentadoria de CÉLIA MARIA REGO SANTOS,  

onde se lê: cargo de Recepecionista - D4 16; leia-se: 

cargo de Recepcionista - C 4 16. 

1985/13      

17/10 

 Lotar no Departamento de Zoologia do Centro de 

Ciências Agrárias, DANIEL LOUÇANA DA COSTA 

ARAÚJO, Professor Classe Adjunto - DE, removido 

através do Ato da Reitoria nº 1952/13,  de  

08.10.2013, do Campus "Cinobelina Elvas", na cidade 

de Bom Jesus/PI, para o Campus "Ministro Petrônio 

Portella", na cidade de Teresina/PI. 

1986/13            
17/10 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº 1817/13,  de 

18.09.2013 referente à designação de DARKYANA 

FRANCISCA IBIAPINA,  Técnico em Assuntos 

Educacionais, para responder pelo Cardo de Direção 

CD-4, de Coordenador de Currículo/PREG. 

1987/13          

17/10 

 Designar MARIA DE JESUS FARIAS MEDEIROS, 

Professor Classe Assistente - DE, para responder pela 

Função de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador do Curso de Bacharelado em Moda, 

Design e Estilismo, do Departamento de Música e 

Artes Visuais/CCE,  a partir de 01.11.2013, até que se 

realizem novas eleições no prazo regimental. 

1988/13        

17/10 

 1. Autorizar o afastamento de SANDRA REGINA 

LESTINGE, Professor Classe Adjunto - DE, lotado no 

Campus "Professora Cinobelina Elvas", na cidade de 

Bom Jesus/PI,  no período de 17.11.2013 a 

25.11.2013,  a fim de participar e apresentar trabalho 

no "XII Congresso Iberoamericano de Extension 

Universitária", em Quito, Equador. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

1989/13             

17/10 

 Autorizar cessão de LIA CRUZ VAZ DA COSTA 

DAMÁSIO, Professor Classe Adjunto - TP-20 horas 



i 

semanais, lotada no Departamento Materno Infantil, 

para exercer o Cargo em Comissão de Chefe da 

Unidade de Atenção à Saúde da Mulher, no 

HUPI/EBSERH/UFPI, até 31/12/2013] 

2.  Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções 

nesta IFES, no dia imediato ao afastamento, por 

qualquer motivo, da função a que se refere o item 

anterior 

1990/13          

17/10 

 Lotar, na Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, 

LORENA CARVALHO PEREIRA, Secretária Executiva 

- E I 01, Siape nº 1998302, redistribuída da 

Universidade Federal de Sergipe, através da Portaria 

nº 1.656/13 - MEC, publicada no Diário Oficial da 

União, Seção 02, de 11.10.2013, Código de Vaga nº 

865108. 

1991/13       

18/10 

 Designar DARKYANA FRANCISCA IBIAPINA, 

Técnica em Assuntos Educacionais, para responder 

pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenadora de 

Currículo, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, no 

período de 16.10.2013 a 29.10.2013, por motivo de 

férias da titular. 

1992/13      

18/10 

 Designar DARCET COSTA SOUZA, Professor Classe 

Adjunto - DE, como Representante Docente do 

Departamento de Zootecnia, junto ao Conselho 

Departamental do Centro de Ciências Agrárias, com 

mandato de 02(dois) anos.  

1993/13      
18/10 

 No ato da Reitoria nº 1251/13,  de  03.07.2013,  

referente à prorrogação de afastamento de RONALDO 

DA SILVA ARAÚJO, lotado no Campus de Parnaiba, 

acrescentar a expressão: "com ônus CAPES". 

1994/13            

18/10 

 No Ato da Reitoria nº 1838/13,  de 24.09.2013, 

referente à designação de FRANCISCO ALBERTO DE 

BRITO MONTEIRO, para responder pela chefia do 

Departamento de Transportem onde se lê: 09.10.2013 

a 06.11.2013, leia-se 09.10.2013 a 26.10.2013. 



i 

1995/13      

18/10 

 1. Autorizar o afastamento de RICARDO DE 

ANDRADE LIRA RABÊLO, Professor Classe Adjunto - 

DE, lotado no Departamento de Computação/CCN, no 

período de 24.11.2013 a 30.11.2013,  a fim de 

apresentar artigos na "16th International Conference 

on Advance Robotics",  em Montevideu, Uruguai. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

1996/13       
18/10            

 No Ato da Reitotia nº 1490/13,  de  08.08.2013,  

referente ao afastamento de GLAUBER LIMA 

MOREIRA, lotado no Campus de Parnaiba; 

acrescentar a expressão: "com ônus CAPES". 

1997/13        
18/10     

 Designar ISIDRO JOSÉ BEZERRA MACIEL 

FORTALEZA DO NASCIMENTO, Professor Classe 

Assistente - DE, como Representantes Docentes, do 

Departamento de Ciências Contábeis e 

Administrativas, junto ao Conselho Departamental do 

Centro de Ciências Humanas e Letras, com mandato 

de 02(dois) anos. 

1998/13        
21/10       

 1. Autorizar o afastamento de DORCAS LAMOUNIER 

COSTA, Professor Classe Adjunta, lotada no 

Departamento Materno Infantil/CCS, no período de 

13.11.2013 a 17.11.2013, a fim de apresentar trabalho 

no "62º Encontro Anual da Sociedade Americana 

de Medicina Tropical e Higiene", em Washington, 

EUA. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

1999/13        
18/10 

 Designar DJANIRA DO ESPÍRITO SANTO LOPES 

CUNHA, Técnico e Assuntos Educacionais, para 

responder pelo Cargo de Direção, CD-3, de Diretoria 



i 

de Administração Acadêmica/PREG, no período de 

16.10.2013 a 25.10.2013, em virtude de férias do 

titular. 

2000/13      
18/10 

 Remover MARCELO CAMPOS RODRIGUES, 

Professor Classe Adjunto - DE, do Departamento de 

Biofísica e Fisiologia/CCS, para o Departamento de 

Clínica e Cirurgia Veterinária/CCA. 

2001/13        
18/10 

 Dispensar, a pedido, LUIZ ALVES MARINHO, 

Professor Classe Adjunto - DE, da Função Gratificada 

FG-1, de Chefe de Departamento de Química, do 

Centro de Ciências da Natureza, a partir de 

11.09.2013. 

2002/13      

21/10 

 Designar ARLINO HENRIQUE MAGALHÃES DE 

ARAUJO, Professor Classe Assistente - DE, como 

Coordenador de Sistemas de Informação-Ead, do 

Centro de Educação Aberta e à Distância/UFPI, a 

partir de 01.09.2013. 

2003/13        
21/10       

 Conceder licença sem vencimento, no período de 

14.10.2013 a 01.10.2014, nos termos do Artigo 91, da 

Lei nº 8112/1990, a FERNANDO FERRAZ DO 

NASCIMENTO, Professor Classe Adjunto - DE, 

Matrículas SIAPE nº 1566432, lotado no Curso de 

Estatística/CCN. 

2004/13      
21/10 

 Designar MAURÍLIO LACERDA LEONEL JÚNIOR, 

Analista de Tecnologia da Informação, para responder 

pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de 

Sistemas, do Núcleo de Tecnologia da Informação, no 

período de 06.11.2013 a 08.11.2013, por motivo de 

afastamento do titular. 

2005/13        
21/10 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10,13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei nº 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional nº 19, de 

04.06.98, FERNANDO JOSÉ GUEDES DA SILVA 

JUNIOR,  no cargo de Professor do Magistério 



i 

Superior, Classe A, Denominação Auxiliar, Nível 1, 

habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, 

classificado em 2º (segundo) lugar, para a carreira de 

Magistério Superior, em regime de Dedicação 

Exclusiva - DE, na área de Saúde do Adulto e do 

Idoso, Administração em Enfermagem e Estágio 

Curricular,  do Centro de Ciências da Saúde. 

2. A lotação do nomeado será no Campus "Senador 

Helvídio Nunes de Barros", na cidade Picos - PI, 

Código de Vaga nº 0857676. 

3. A posse ocorrerá no prazo de até 30(trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da 

União. 

2006/13          
23/10 

 No Ato da Reitoria nº 1985/13, de 17.10.2013, 

referente à lotação de DANIEL LOUÇANA DA COSTA 

ARAÚJO, onde se lê: Zoologia; leia-se: Zootecnia. 

2007/13        
23/10 

 Designar RAIMUNDO JOSÉ CUNHA ARAÚJO, 

Diretor Administrativo e Financeiro/PRAD, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-

Reitoria de Administração,  no período de 04.11.2013 

a 03.12.2013, por motivo de férias do titular. 

2008/13      
23/10 

 Designar ROBSON JOSÉ OLIVEIRA, Professor 

Classe Adjunto - DE, para responder pela Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de Coordenador do Curso de Bacharelado em 

Engenharia Florestal, do Campus "Professora 

Cinobelina Elvas",   na cidade de Bom Jesus/PI,  no 

período de 24.10.2013 a 29.10.2013, em virtude de 

férias do titular. 

2009/13        
23/10 

 Designar TADE BAZERRA LEOPOLDO, Professor 

Classe Adjunto - DE, para responder pela Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de Coordenador do Curso de Medicina 

Veterinária, do Campus "Professora Cinobelina Elvas", 

no período de 16.10.2013 a 19.10.2013,  em viturde 

de licença médica da titular para tratamento da própria 



i 

saúde. 

2010/13       
23/10 

 Designar MARIA  VILANI COSME DE CARVALHO, 

Professor Classe Adjunto - DE, lotada no 

Departamento de Fundamentos da Educação/CCE, 

para exercer a Função Comissionada de Coodenação 

de Curso, símbolo FCC, de Coordenadora do 

Programa de Pós-Graduação em Educação, do Centro 

de Ciências da Educação "Professor Mariano da Silva 

Neto", com mandato de 2(dois) anos, a partir de 

28.10.2013. 

2011/13         
23/10 

 Designar BÁRBARA MARIA MACEDO MENDES, 

Professor Classe Adjunto - DE, lotada no 

Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CCE, 

como Subcoordenadora do Programa de Pós-

Graduação em Educação, do Centro de Ciências da 

Educação "Professor Mariano da Silva Neto", com o 

mandato de 02(dois) anos, a partir de 28.10.2013. 

2012/13       
23/10 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº 1722/13, de 

11.09.2013 referente à designação de CLETO 

AUGUSTO BARATTA MONTEIRO, para responder 

pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Centro de 

Tecnologia. 

2013/13        

24/10 

 Conceder aposentadoria integral, nos termos do art. 3º, 

da EC nº 47/05, a JOÃO BATISTA MENDES TELES, 

matrícula SIAPE nº 422723, lotado no Departamento 

de Medicina Comunitária/CCS, ocupante do cardo de 

Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, nível 

4 - DE, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 

do Piauí. 

2014/13      
24/10 

 Designar FRANCISCO LIMA SILVA, Professor Classe 

Associado - DE lotado no Departamento de Clínica e 

Cirurgia Veterinária/CCA, para responder pelo Cargo 

de Direção CD-4, de Diretor do Hospital Veterinário 

Universitário, no período de 28.10.2013 a 01.11.2013, 

por motivo de afastamento do titular. 

2015/13       
24/10 

 Conceder aposentaria compulsória com proventos 
proporcionais, nos termos do art. 40, 1º, II da 



i 

Constituição Federal, bem como as considerações da 
Emenda Constitucional nº 41/03, a MARIA MARILZA 
MOITA, matrícula SIAPE nº 2167125, lotada no 
Departamento de Biofísica e Fisiologia / CCS, 
ocupante do cargo de Professor Magistério Superior, 
Classe Adjunto, nível 4 -DE, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí. 

2017/13           

24/10 

 No Ato da Reitoria nº 1987/13, de 17.10.2013, 

referente à designação de MARIA DE JESIS FARIAS 

MEDEIROS, para responder pela Função de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenadora do Curso de Bacharelado em Moda, 

Design e Estilismo, excluir o termo: do 

Departamento de Música e Artes Visuais. 

2018/13     

24/10 

 Incluir como membro da Comissão para tratar da 

elaboração do Projeto Pedagógico de Criação do 

Curso de Engenharia de Alimentos/CCA, instituída 

pelo Ato da Reitoria nº 1642/13, de 29.08.2013, 

ZEOMAR NITÃO DINIZ, Professor, lotado no 

Departamento de Fitotecnia/CCA. 

2019/13        

24/10               

 Homologar o resultado final do Concurso Público de 

Provas e Títulos, para o provimento de cargos 

docentes da Carreira do Magistério do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, em regime de Dedicação 

Exclusiva, para os Colégios Técnicos, abaixo 

descritos, da forma como segue: 

COLÉGIO TÉCNICO DE FLORIANO 

1. Informática - Habilitando os candidatos GERALDO 

ABRANTES SARMENTO NETO (1º colocado), IGO 

MOURA (2º colocado), classificando para nomeação o 

primeiro habilitado. 

2. Inglês - Habilitando os candidatos DANIELLE DO 

RÊGO MONTEIRO ROCHA (1ª colocada), MARCOS 

VINÍCIUS SOUSA SILVA (2º colocado), classificando 

para nomeação a primeira habilitada. 

3. História - Habilitando os candidatos FRANCISCO 

ARISTIDES DE OLIVEIRA SANTOS FILHO (1º 



i 

colocado) JOÃO PAULO PEIXOTO COSTA (2º 

colocado), THIAGO COELHO SILVEIRA (3º colocado), 

ÍTALO CRISTIANO SILVA E SOUSA (4º colocado) e 

PATRÍCIA DE SOUSA SANTOS (5º colocado), 

classificando para nomeação o primeiro habilitado. 

4. Português - Habilitando os candidatos ELIZABETH 

GONÇALVES LIMA ROCHA (1º colocada), ANA 

CLÁUDIA DOS SANTOS SILVA (2º colocada), 

EMANOEL BARBOSA DE SOUSA (3º colocado) e 

DERLAN LOPES VIEIRA (4º colocado) classificando 

para nomeação a primeira habilitada. 

COLÉGIO TÉCNICO DE BOM JESUS 

5. Enfermagem - Habilitando os candidatos NATÁLIA 

PEREIRA MERINELLI (1ª colocada), GIOVANNA DE 

OLIVEIRA LIBÓRIO DOURADO (2ª colocada), 

KHELYANE MESQUITA DE CARVALHO (3ª 

colocada), NELSON MIGUEL GALINDO NETO (4º 

colocado) CARLA DANIELLE RIBEIRO LAGES(5ª 

colocada), JAIRA DOS SANTOS SILVA(6ª colocada), 

CYNTHIA ROBERTA DIAS TORRES (7ª colocada), 

GUILHERME GUARINO DE MOURA SÁ (8º colocado), 

MARCELO PRADO SANTIAGO (9º colocado), 

MAGNO BATISTA LIMA (10º colocado), RANIELA 

BORGES SINMBU (11º colocada), JULIANA DE 

CASTRO NUNES PEREIRA (12ª colocada), NUNO 

DAMÁCIO DE CARVALHO FÉLIX (13º colocado), 

IVANDO AMANCIO DA SILVA JUNIOR (14º colocado), 

SABRINA MOITA COSTA MENDES (15ª colocado), 

ELIZIANE OLIVEIRA DE LIMA (16ª colocada), AÍKA 

BARROS BARBOSA (17ª colocada) e MÔNICA 

CRISTIANE SOARES MENDES (18ª colocada), 

classificando para nomeação os quatro primeiros 

habilitados. 

6. Informática - Habilitando os candidatos RAYMUNDO 

NOGUEIRA DE SÁ NETTO (1º colocado) , ALCILENE 

DALÍLIA  DE SOUSA (2º colocada), REGINA ROSA 

PARENTE (3ª colocada), VALBER SARDI LOPES (4º 

colocado), FRANCISCO DAS CHAGAS IMPERES 



i 

FILHO (5ª colocado), ERIVELTON DA SILVA ROCHA 

(6ª colocado), KLEDSON MEDEIROS DA SILVA (7º 

colocado), DIOGO VINICIUS DE SOUSA SILVA (8º 

colocado), ALLAN JHEYSON RAMOS GONÇALVES 

(9º colocado), CLÉCIO FRANCISCO VIEIRA DE 

SOUSA (10º colocado), classificando para nomeação 

os quatro primeiros habilitados. 

2021/13         

24/10 

 Cessar os efeitos do Ato da Reitoria nº 238/12,  de 

16.03.2012, referente à reconstituição da Unidade 

Seccional de Correição, no âmbito da Universidade 

Federal do Piauí, como integrante do Sistema de 

Correição do Poder Executivo Federal. 

2022/13          

24/10 

 Reconstituir a Unidade Seccional de Correição, no 

âmbito da Universidade Federal do Piauí, com 

integrante do Sistema de Correição do Poder 

Executivo Federal, da forma como segue:  

MARCONDES GOMES DE ARAÚJO - Presidente     

(Auxiliar em Administração - NINTEN) 

RHUAN MARQUES DE SOUSA -Membro           

(Assistente em Administração - PRPG) 

RITA DE CÁSSIA ALVES DA SILVA - Membro         

(Assistente em Administração - DAA/PREG) 

2023/13        

24/10 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, 

dos artigos 9º e 10, da Lei nº 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei nº 9.527/97, de 10.12.37, 

JULIANA ALVES DE MACÊDO VASCONCELOS, 

para o Cargo de Secretário Executivo, Nível de 

Classificação E - Nível de Capacitação I - Padrão I, em 

Regime de 40(quarenta) horas semanais, habilitada 

em concurso público de Provas e Títulos, classificada 

em 2º (segundo) lugar, aprovada para o Campus 

"Amílcar Ferreira Sobral", na cidade de Floriano/PI e 

nomeado para o Campus de Parnaíba/PI Código de 

Vaga nº 0985410. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30(trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da 



i 

União. 

2024/13     

29/10 

 Conceder, em decorrência do falecimento de 

FRANCISCO SAMPAIO, Matrícula SIAPE nº 422460, 

ex-ocupante do cargo de Vigilante - D 2 16, desta 

Universidade Federal do Piauí, Pensão Vitalícia a 

RAIMUNDA GOMES DE SOUSA, viúva, com base Art. 

217, I, "c", e Pensão Temporária para a filha menor de 

vinte e um anos de idade, JOANA D'ARC GOMES 

SAMPAIO, a teor do art. 217, II, "a", ambos da Lei nº 

8.112/90, combinado com art. 218, §2º, da mesma Lei. 

2025/13             

29/10 

 Nomear ANDRÉ MACEDO SANTANA, Professor 

Classe Adjunto - DE, para exercer o Cargo de Direção 

CD-3, de Diretor do Núcleo de Tecnologia da 

Informação - NTI/UFPI, a partir de 31.10.2013. 

2026/13         

29/10 

 Exonerar, a pedido, GUILHERME AMARAL AVELINO, 

Professor Classe Assistente - DE, do Cargo de 

Direção, CD-3, de Diretor do Núcleo de Tecnologia da 

Informação - NTI/UFPI, a partir de 31.10.2013. 

2027/13       

29/10 

 Designar JOSÉ PIRES DE OLIVEIRA JÚNIOR, 

Coordenador de Orçamento, para responder pelo 

Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de 

Planejamento e Orçamento, nos períodos de 

29.10.2013 a 01.11.2013 a 14.11.2013, por motivo de 

afastamento do titular.  

2028/13      

29/10 

 Designar DELMÁRCIO DE MOURA SOUSA, 

Assistente em Administração, para responder pela 

Função Gratificada FG-2, de Secretário dos Cursos de 

Graduação, do Campus "Senador Helvídio Nunes de 

Barros", no período de 04.11.2013 a 13.11.2013, em 

virtude de férias do titular. 

2029/13         
29/10 

 Designar MARIZE MELO DOS SANTOS, professor 

Classe Associado - DE, para responder pelo Cargo de 

Direção CD-2, de Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis 

e Comunitários, no período de 05.11.2013 a 



i 

08.11.2013, em virtude de afastamento da titular. 

2030/13     

29/10 

 Designar SELMA MARIA DOS REIS, Técnica em 
Contabilidade, para responder pelo Cargo de Direção 
CD-4, de Coordenadora de Programas, Planos e 
Projetos/PROPLAN, no período de 18.11.2013 a 
29.11.2013, por motivo de férias da titular. 

2031/13      

29/10 

 No Ato da Reitoria nº 1932/13,  de 04.10.2013, 

referente à concessão de licença sem vencimento 

JOSÉ WILLIAM ARRUDA CAVALCANTE FORTE, 

onde se lê: a partir de 01.06.2013; leia-se: a partir de 

17.10.2013. 

2032/13          

29/10 

 No Ato da Reitoria nº 1768/13, de 18.09.2013, D.O.U 

20.09.2013, referente à designação de PAULA MARIA 

ARISTIDES OLIVEIRA MOLINARI, para exercer a 

Função Comissionada de Coordenação de Curso, 

símbolo FCC, onde de lê: Coordenador do Curso de 

Música e Artes Visuais; leia-se: Coordenador do 

Curso de Licenciatura em Música. 

2033/13             

29/10 

 Remover IGOR SILVA PINTO, administrador, da 

Secretaria Administrativa da Reitoria para a Pró-

Reitoria de Ensino de Pós-Graduação - PRPG 

2036/13      

31/10 

 Designar FABRÍCIA SOUSA MIRANDA, Nutricionista, 

para exercer a Função Gratificada FG-2, de Chefe da 

Divisão de Produção do Restaurante Universitário, do 

Campus "Professora Cinobelina Elvas". 

2037/13      

31/10 

 1. Autorizar o afastamento de EDSON CAVALCANTI 

DA SILVA FILHO,  Professor Classe Adjunto - DE, 

lotado na Coordenação do Curso de Ciência dos 

Materiais/CCN, no período de 30.11.2013 a 

10.12.2013, para Missão de Trabalho junto a 

Faculdade de Farmácia, da Universidade de Coimbra, 

Portugal. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 



i 

ausência do servidor 

2038/13         
31/10 

 Remover LAURO CÉSAR SOARES FEITOSA, 

Professor Classe Assistente – De, do Campus 

“Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom 

Jesus/PI, para o Departamento de Clínica e 

CirurgiaVeterinária/CCA, na cidade de Teresina/PI.  

2039/13         
31/10 

 1. Autorizar  o afastamento de EVANGELINA DA 

SILVA SOUSA, Administradora, lotada no centro de 

Educação Aberta e à Distância – CEAD/UFPI, no 

período de 26.11.2013 a 30.11.2013,a fim de 

apresentar trabalho no “XIII Colóquio Internacional 

Sobre Gestão Universitária nas Américas”, em 

Buenos Aires,Argentina. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH,no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

2040/13        
31/10 

 Designar MARIA BERNADETE NUNES DA SILVA 
MOURA, Assistente em Administração, para responder 
pela Função Gratificada FG-4, de Chefe de Compras, 
da Pró-Reitoria de Administração, no período de 
11.11.2013, por motivo de férias do titular. 

2041/13         
31/10 

 No Ato da Reitoria nº 1634/13,  de 27.08.2013, 
referente à nomeação de MARIA RITA DE MORAIS 
CHAVES SANTOS, para exercer Cargo de Direção 
CD-4,onde se lê: Coordenadora de Informação em 
Ciência e Tecnologia;leia-se: Coordenadora de 
Inovação Tecnológica. 

2042/13           
31/10 

 Autorizar o afastamento de JOSÉ AUGUSTO DE 

CARVALHO MENDES SOBRINHO, Professor Classe 

Associado - DE, lotado no Departamento de Métodos e 

Técnicas de Ensino/CCE, no período de 10.11.2013 a 

13.11.2013, a fim de participar do "XXI Encontro de 

Pesquisa Educacional no Norte e Nordeste, em Recife-

PE. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunica a DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 



i 

ausência do servidor. 

2043/13      
31/10 

 No Ato da Reitoria nº 1250/13, de 03.07.2013, 
publicado no D.O.U. de 05.07.2013, Seção 1,página 
24, referente à homologação do resultado final do 
Concurso Público de Provas e Títulos, onde se lê: 
IOLANDA COSTA DE CARVALHO; leia-se: IOLANDA 
COSTA CARVALHO. 
No Ato da Reitoria nº 1617/13,de 27.08.2013, 
publicado no D.O.U. de 29.08.2013,Seção 1, referente 
a homologação do resultado final do concurso Público 
de Provas e Títulos, onde se lê: RENATA 
LAMBROCINI BERTIN; leia-se: RENATA 
LAMBRONICI BERTIN 

2044/13         
31/10 

 1. No  Ato da Reitoria nº01.557/13, publicado no 

D.O.U. de 23.08.2013, referente à nomeação de 

IOLANDA COSTA DE CARVALHO, onde se lê:  

IOLANDA COSTA DE CARVALHO; leia-se: IOLANDA 

COSTA CARVALHO. 

2. No Ato da Reitoria nº 1575/13, publicado no D.O.U. 

de 23.08.2013, referente à nomeação de VALBER 

MENDES FERREIRA, onde se lê: Professor do 

Magistério Superior, Classe A, Denominação 

Assistente A, Nível 1; leia-se: Professor do 

Magistperio Superior, Classe A, Denominação 

Adjunto A, Nível 1. 

3. No Ato da Reitoria nº 1570/13, publicado no D.O.U. 

de 23.08.2013, referente à nomeação de ÍTALO 

DOWELL LIRA RABELO, onde se lê: Professor do 

Magistério Superior Classe A, Denominação Adjunto a, 

Nível 1; leia-se: Professor do Magistério Superior, 

Classe A, Denominação Assistente A, Nível 1. 

4. No Ato da Reitoria nº 1569/13, publicado no D.O.U 

de 23.08.2013, referente à nomeação de 

RONDINELLE MARCOLINO BATISTA, onde se lê: 

Professor do Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Auxiliar, Nível 1, leia-se: Professor do 

Magistério Superior, CLasse A, Denominação 

Assistente A, Nível 1. 

5. No Ato da Reitoria nº 1568/13, publicado no D.O.U. 



i 

de 23.08.2013, referente à nomeação de ACRÍSIO 

LINS DE AGUIAR, onde se lâ: Professor do Magistério 

Superior, Classe A, Denominação Assistente A, Nível 

1; leia-se: Professor do Magistério Superior, Classe 

A Denominação Adjunto A, Nível 1. 

6. No Ato da Reitoria nº 1578/13, publicado no D.O.U. 

de 23.08.2013, referente à nomeação de JOSÉ 

FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA, onde se lê : 

Professor do Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Assistente A, Nível 1; leia-se: 

Professor do Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Adjunto A, Nível 1. 

7. No Ato da Reitoria nº 1591/13, publicado no D.O.U. 

de 23.08.2013, referente à nomeação de GLEISON 

ANDRADE RODRIGUES, onde se lê: GLEISON 

ANDRADE RODRIGUES; leia-se: GLEISON DE 

ANDRADE RODRIGUES. 

8. No Ato da Reitoria nº 1590/13, publicado no D.O.U 

de 23.08.2013, referente à nomeação de GERSON 

DOS SANTOS LISBOA, onde se lê: Professor do 

Magistério Superior, Classe A, Denominação Adjunto 

A, Nível 1; leia-se:  Professor do Magistério 

Superior, Classe A, Denominação Assistente A, 

Nível 1. 

9. No Ato da Reitoria nº 1552/13, publicado no D.O.U 

de 23.08.2013, referente à nomeação de FRANCISCO 

TARSO RIBEIRO CASELLI, onde se lê: Professor do 

MAgistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar, 

Nível 1; leia-se: Professor do Magistério Superior, 

Classe A, denominação Assistente A, Nível 1. 

10. No Ato da Reitoria nº 1546/13, publicado no D.O.U 

de 23.08.2013, referente à nomeação de EDIMAN 

DIAS NOVO, onde se lê: Professor do Magistério 

Superior, CLasse A, Denominação Auxiliar, Nível 1; 

leia-se: Professor do Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Assistente A, Nível 1. 

11. No Ato da Reitoria nº 1430/13, publicado no D.O.U 



i 

de 31.07.2013, referente à nomeação de ERINSOVAL 

SARAIVA DA SILVA, onde se lê: ERISONVAL 

SARAIVA DA SILVA; leia-se : ERISOVAL SARAIVA 

DA SILVA. 

12. No Ato da Reitoria nº 1680/13, publicado no D.O.U 

de 10.09.2013, referente à nomeação de DALILA DE 

BRITO MARQUES, onde de le: DALILA DE BRITO 

MARQUES; leia-se: DALILA DE BRITO MARQUES 

RAMOS. 

13. No Ato da Reitoria nº 1806/13, publicado no D.O.U. 

de 20.09.2013, referente à nomeação de RENATA 

LAMBROCINI BERTIN, onde se lê: RENATA 

LAMBROCINI BERTIN; leia-se: RENATA LABROCINI 

BERTIN. 

14. No Ato da Reitoria nº 1645/13, publicado no D.O.U 

de 02.09.2013, referente a nomeação de FABRICIA 

DE SOUSA MIRANDA, onde se lê, em seu preâmbulo: 

A Lei nº 12.772/12, artigo 8º, publicado no D.O.U de 

31.12.2012 e MP-614/13, D.O.U de 15.05.2013; leia-

se: Decreato 6.944 de 21.08.06, publicado no D.O.U 

de 24.08.2009 e Decreto 7.232 de 19.07.10, 

publicado no D.O.U de 20.07.10 e Portaria 1.620 de 

18.11.11, publicado no D.O.U. de 21.11.11 

2045/13      
31/10 

  Designar os professores abaixo relacionados, para 

constituírem a Comissão Permanente de Avaliação 

Docente - CPAD do Centro de Educação Aberta e à 

Distância - CEAD, da forma como segue: 

 

TITULARES:                                                                 

MILTON BATISTA DA SILVA                                             

ILDEMIR FERREIRA OS SANTOS                                  

JOSÉ VANDERLEI CARNEIRO 

 

SUPLENTES:                                                          

ELYS RAQUEL ANDRADE FERREIRA                            

CLEDINALDO BORGES LEAL                                

LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA 

2046/13         Designar FRANCISCO SOLANO FEITOSA JÚNIOR, 



i 

31/10 para na condição de Decano, responder pela Função 

Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de 

Clínicas e Cirurgia Veterinária/CCA, no período fr 

29.10.2013 a 27.11.2013, por motivo de afastamento 

do titular. 

 

2047/13        
31/10 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos 

integrais, nos termos do Artigo 3º da Emenda 

Constitucional nº 47/05, a ANTONIO DE PÁDUA 

FERREIRA DAMASCENO, matrícula SIAPE nº 

0423158, ocupante do cargo de Professor Classe 

Adjunto - TI, nível 4, com Mestrado, do Quadro de 

Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

2048/13        
31/10 

 Designar GEOVANA ALVES ROCHA VIEIRA, 

Arquiteta e Urbanista, para responder pela Função 

Gratificada FG-2, de Chefe da Divisão de Projetos, da 

Prefeitura Universitária, no período de 31.10.2013 a 

14.11.2013, por motivo de férias da titular. 

 

2049/13      
31/10 

 Designar SÉRGIO LUIZ GALAN RIBEIRO, Professor 

Classe Adjunto - DE, lotado no Departamento de 

Educação Física/CCS, para, na condição de Decano, 

responder pelo Cargo de Direção, CD-3, de Diretor do 

Centro de Ciências da Saúde,  no período de 

10.11.2013 a 13.11.2013, em virtude de afastamento 

da titular. 

2050/13  Designar MÁRIO FERNANDES LIMA, Assistente em 

Administração, para responder pela Função Gratificada 

FG-2, de Secretário dos Cursos de Graduação, do 

Campus de Parnaíba, no período de  14.10.2013 a 

12.11.2013, por motivo de férias do titular. 

2051/13        
31/10 

 Designar os docentes abaixo relacionados como 

representantes da Universidade Federal do Paiuí junto 

à Universidade Aberta do Sistema Único de Saúde - 

UNA-SUS, da forma como segue: 



i 

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES - Coordenador               

LIS CARDOS MARINHO MEDEIROS - 

Subcoordenadora 

 


